bonaque ex Deo esse? Invenietur Deus secundum te injustus: quod utique non est. Quoniam enim Deus præcepit, ut tu inquis, fornicatorem fornicari et furem furari et homicidam cædem facere, mercede digni sunt hujusmodi, voluntatem enim Dei fecerunt. Invenientur quoque legistatores im- mendaces, et libri tui falsi, quandoquidem man- dant fornicatorem et furem excoiri, qui tamen Dei voluntatem fecerunt: homicidam quoque inter- fici, quem præmio cumulari oportebat, quippe qui voluntatem Dei fecerit.

SARAC. Ait, quis format infantes in uteris mu- lierum? istud porro objiciunt Saraceni adversus nos tanquam argumentum invictissimum, quo ostendere nituntur, Deum non esse auctorem. Si enim respondens dicas, Deum esse qui format infantes in uteris matrum, reget Saracenus: Ergo Deus cooperatur cum fornicatore et mæcho.

CHRIST. Igitur ad hæc respondet: Nullò modo invenio post primam hebdomadam qua mundus factus est, Scripturam asserentem, quod format Deus vel creet quidquam. Quod si ille non acquiescat circa hoc, ostendat (Christianus) creaturam vel signentium quodcumque post primam hebdomadam a Deo esse nullatenus ostendi. Omnes enim visibiles creaturæ prima hebdomada ex- stiterunt. Formavit enim Deus hominem prima hebdomada; eique mandavit ut gigneret et gigne- retur, inquit: « Crescite et multiplicamini, et replete terram ». ὁ Et quoniam animalis erat homo animale semen habens, in propria uxore sementis germinabat. Quamobrem homo hominem gignit, ut Scriptura dicit: « Adam enim genuit Seth, et Seth genuit Enos, et Enos genuit Kainan, et Kainan genuit Malaleel, et Malaleel genuit Jaret, Jaret autem genuit Enoch ». ὁ Porro non dixit: Et Deus fornavit Seth vel Enos, vel alium quem- piam. Hinc agnoscimus unum prorsus formatum fuisse Adam a Deo: qui vero post istum sunt, ge- nerantur et generant usque in præsens tempus, atque hoc modo ex Dei beneficio mundus conserva- tur. Quinimo etiam omnis herba et planta jussu Dei ex eo tempore generat et generatur. Ait enim Deus: « Germinet terra herbam feni », atque juxta præceptum ejus germinavit omnem arborem, et species quælibet herbæ vel plantæ, in semet- ipsa habet vim sementinam. Sementis porro cu- jusvis plantæ vel herbæ animalis est; quæ rur- sus in terram per se decidens, vel etiam ab alio sata germinat, non formata a quoquam, sed pri- mæ Dei jussioni morem gerens. Ecce ego, quem- admodum antea dixeram, libero præditus arbitrio

¹ Gen. 1, 28. ² Gen. 1, 3 seqq. ³ Gen. 1, 11.

VARIE LECTIONES.

¹ Lequienius: si δὲ ἀποριθεὶς πρὸς τοῦτο, δεῖξον κλάσμα ἢ κτίσιν οὐρανῶν. Sin vero de hoc dubitas, ostende signentium aut creaturam ullam. ² Lequienius: ἀλλὰ δὲ ἀποδειχθῆναι τοῦτο οὐ δύναται. ³ Leq. ὁμοίως δὲ καὶ βοτάνη καὶ φυτὸν ἐξ ἑαυτοῦ. Similiter et herba et planta ex seipsa. ⁴ Forte ὑπακούσασα.

in his duntaxat quæ præfatus sum ; ubi enim sive in propriam uxorem sive in alienam, meo usus arbitrio, succrescit et germinat per obedientiam primæ Dei jussioni. Non quod vel nunc quotidie formet Deus et operetur ; quoniam in prima hebdomada fecit Deus cælum et terram universamque mundum sex diebus, septima vero requievit ab omnibus operibus suis quæ aggressus est facere ¹, quemadmodum quoque Scriptura mihi testatur.

SARAC. Ait Deus ad Jeremiam : « Antequam formarem te ex utero novi te, et ex matrice sanctificavi te ². »

CHRIST. Cujuslibet hominis ex utero formavit Deus animalem ac sementinam virtutem ab Adamo atque deinceps. Adam enim in ventre habens Sethum genuit, ut præfatus sum, Sethus vero Enosum. Et quisvis homo cum ante habeat in ventre filium suum gignit, filiusque etiam usque in præsens tempus. Illud vero : « Ex matrice sanctificavi te : » in eo cogita illam quæ revera generat filios dei, juxta sancti Evangelii testimonium : « Quotquot enim receperunt eum, inquit, dedit eis potestatem filios Dei fieri. Qui credunt in eum, inquit ; qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt ³ » per baptismum.

ADVERSARIUS. Ergone ante Christum erat baptisma ? Jeremias enim ante Christum natus est.

CHRIST. Erat utique juxta testimonium sancti Apostoli dicentis alios per nubem, alios vero per mare fuisse baptizatos. Et Dominus in Evangeliiis ait : « Nisi quis nascatur ex aqua et spiritu, non ingredietur regnum cælorum ⁴. » Adeoque Abraham et Isaac et Jacob cæterique ante Christum sancti, qui ingressi sunt regnum cælorum, nisi baptizati fuissent, non utique salutem fuissent consecuti. Testatur id vero Spiritus sanctus inquis : « Alienati sunt peccatores a vulva ⁵, » hoc est a baptismo. Quomobrem confitemur, omnes eos qui vel salvati sunt vel salvantur, per baptismum salvati sunt vel salvantur Dei gratia.

SARAC. Interrogavit dicens : Christianam qui facit voluntatem ipsiusmet Dei, bonumne esse ais vel malum ?

Agnoscens autem vafritiem ejus, CHRIST., inquit : Quid tibi velis scio.

SARAC. Indica illud mihi.

CHRIST. Dicere vis ad me ; Christus voluntate passus est, an non ? Quod si tibi dixero : Voluntate passus est ; mihi repones : Abi, ergo adora Judæos, quoniam voluntatem Dei tui fecerunt.

¹ Gen. 11, 4 2. ² Jerem. 1, 5. ³ Joan. 1, 12, 13. ⁴ Joan. 111, 5. ⁵ Psal. LVII, 4.

VARIE LECTIONES.

¹ I.eq. πάτωσ οὖν ἐν μήτρᾳ ἐπλασεν. XP. Ἐμφύγον καὶ σπερματικὴν δύναμιν Ἀδὰμ ἐν τῇ κοιλίᾳ ἔχων. Οὐμῖνο ἰgitur in matrice formavit. CHRIST. Animalem et sementinam virtutem Adamus in ventre habens. ² Voculis καὶ νᾶ nihil respondet in Lequieno.